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J?lanleggels.en. 

Foran all b;ygring må planen v-tte omhyggelig gjennema.rbeidet. 
De rt.un man ønsker må ha hensiktsmessige dimensjoner og innbyrdes belig 

genhet. De :må være best mulig pla.sert med hensyn på. himmelretni.ng og be 
ligge:nr.r.et, og det rru:\ påsees at de forskjellige etasjer og rum plaserea 

hensiktsmessig m.h. p. 1:md.erstøttelsen, piper og røra:nleggt 

Runn:nenes antall og størrelse og· dermed. husets dimensjoner vil 
~. \t 

for endel avhenge av de omgivelser man lever i, men blir først og fremst 

bestemt av økonomien. En ru.mmelig bebyggelse vil for våningshusenes ved 
kommende øke anleggssummen, men også vedlike.holdt cpvarmnång, og kanskje 
også i noen grad leveomkostningene. En øknine_~ av gulvflaten utover det 
nødvendige vil dog ikke forøke omkostningene proporsjonalt med utvidelsen 

da en stor eld av byggesummen ligger i anlegg som praktisk talt faller 
like koe tbaz-e om e..rerdot varieres litt. En aådan utvidelse vil im:i..dler 

tj,d all tid fordyre, O§J man bør være opmezksom på at den som all luksus 
ko stez-, Ved heldig planløsning kan det gis inntrykk av ru.mmelighet som 

en uheldig plan. tross større areal savner. Nødvendige mål på de enkel te 
~Hrelser fåes best ved. å tegne inn de møbler man vil plasere, :f. eks. i 
målestokk l ~50, og måle ut den plass man trenger forøvrig~ Er man ikke 

sld.kket til ~ bedømme tegningen, måles og bedømmes værelser i ferdige hua, 
Hva..,1 enkelte rum rmgtr kan novnes s 

S·pise,st.J.~'?.!! må ha en bredde på 3 :21 h,d.s det Sk:al bli gangplass bak stolenee 
Skal det dessuten gis plass til skap ,;21ler lign. langs veggen, 

må gis tillegg for d.ett~m breda.e .•. Sa.rnmenlagt br.s,dde for anretningsbord 
og 'buf'f'e t c a; 1 m, Det g~r god plass i s:Jisestuen ved 4 meters bredde 

hvor disse to møbler stikker frem fra hver sin vegg. .'.Por enden av bordet 
k..reves 1 m til · stol og paaeas je , }Tor hver :plE,.ss Langs bo-rdsiden må reg 
nes med 60 cm; h'v"is man ikke skal sitte trangt. 

Kj_~k.1:enet. Langs en god.t belyst v-r.:gg settes. op benk med rikelig pla,ss 

for matlagning og opvask, Benkebz-edd e 65 cm. Røide 87 om. 

Elektrisk komfyr anbringes ofte i benken, men kan også settes litt til 

siden, i likhet med almindeUge komfyr<;:;r. Elektriske kokeapparater set 
tes aå man ikke samtidig kan ba på d.em og en vannledning. Man må helst 

kunne nå benken fra plassen :fornn J.wnuyr.-.m, e",rentu.el t må gis plass til et 
l:Lte boz-d , Opgaven ved planleggelse av ~jøkl<~"l fjr å spare unødige skr .• itto 
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1.foderne kjøkken har derfor en maese skuffer og skap og li ten gulvflateo 
Ved almind.olige leiligheter bør ikke plassen være rrdnd:r,-e enn at i hvert 

fall to kan arbeide samtidig. Et passe mål for kjøkkenet er bredde 2, 75 
og lengde ca. 3, 5 m. Det er ofte godt å ha en s:pisekrok i k,jøkkenet el 

ler som· tillegg til dotte • 

. !tE.etiU.!Jif melle:~ kjøkkon og spisestue behøver ikke stor plass ved almin 
delig."; husholdninger. Den bør gi plass for gjennE::mgang· o(,' et 

skap med bordpl&rte for 3~·-4 fi~,t • 

.§tue er vel egentlig ikke nødvendig for det daglige liv, men kan vanske 

lig 1.trldværes9 og bør ikke være mi:ndro enn 20 rri2 (4 x 5). Lager rsan 

stor åpnir.,g ne Ll.em stu.e og SJ;>isestue kan to fornoldsvis små rum ved stør- 
re begivenheter slås esnunen, 

::_;;'2}.~to.r eller ar·b,~,..i~}=tx.:um ex· et værolse man nødig vil -µndværc. Det kan 
godt kombfner-es med stuen" og kan også 1eiligh0ts 

vis benyttes til gjesteværelse. _Det bør fora ten plass til skri vebo rd 

(min. 0980 :x: 1,4,0J zumme et par stoler, nødvendige eyller og eventuelt en 

sovesofa. eller en cl;.m.5elongue (0,80 x 1,30). 

Soveværelser må foru:ten srmgeplass (0,90 x 1,90) rurnme nød'\tendige stoler, 
skap o. s.v. samt være såpass :t~mmelig at det blir lett a 

koznne frem og stelle. Plass til barneser~. 
Til W.O. er det tilstrekkelig med g,1lv--d.real 0,9 ::i: 1,30 og til bad m/vask 

_G~~ll tjener gjerne som plass for ytte1•tøiet$. og det må være rikelig 

plass til dette på fast vegg. 

1_;:_a.ppen melleru etasjen .g;jøres mi.ns t 1 m bred og .med stigning· ca, 5 på 7 

(kfr. avsna tt om trapper). Has to trapper kan den ene være noe 

s!rlalere. 

,Yi:"'ldfar"g er alm" tilstrekkelig 1, 20 m dype og bør være så b_rede at d.e glr 
plass til lrnlosjer og re~~1tøi, samt~ h·vor eta tjener til kjøl<" ..... 1rnn 

gang, plass til bøttex og endel knagger for tøi. 

0vera.1 t hvor oier kan avsees plass bør der lages kott, dels med 
hyller, dels med knagger for klær. Rikelig plass til matservise; dekke 

tøi, ser1gklær, ku:ff'erter o. 1. er en nødvend.i.ghe't i et velinnrettet hus. 

l~ellere:q !!'.c'3, hmeholde matbod (2, 5 x 3), smrskil t bod for :poteter og 
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grønneaker, rum for vask (2,5 x 4), rulle, bren~el og helst Også et pul .... 
terkamrner. Passer det i terrenget kan man i kjelleren ofte få god plass 
til garasje. Bredden på en bil er. sjelden over 1,ao, men det er godt å 
ha. ):'l.l.mmelig plåSs på begge sider for repa.rasjon f. eks. 3,5 l,ll bredde. 

' ' 

Lehga.en av b:llen varierer sterkt med merket og typen, men ge,i-asjen bør 

ikke 'Være ko:rtere enn 5 m, da-kan det·kanskje også gia plass til sammen 
foldbare., innad.slående dører. Garasjen må ~ventuelt gjøres ildfast og 
uten direkte forbindelse med beboe1sesrum. For samtlige ru.ms ved.kommende 
er det av s'tor betydning, hvordat.i. veggen blir delt op med. vinduer Of! dø 
rer. Det er derfor nødvendig ikke bare for gulvarealets skyld å tegne op 
møblene på plass i værelset, hvorved meget kan opnåes ved hensiktsmessig 
anbringelse av nevnte åpninger. Lettes,t er det å anbringe døren så den 

gjør ntj.nst skade på veggen. Vinduene skal jo gi husets utseende et til 

talende preg,. men deres pl.ass må velges så værelset samtidig får mest mu- 
lig :nyttevirkning, Det er særlig i hjørner man ønsker store nok wgg 

flater. for sofa.er, peis, skap °-· 1. Kan det undgåes anbringes nødig sit .•.. 
tepla.seer, ijenger o. l. i hjørnet mellem to vinduer, da. det her er vanske 

lig å und~, trekk. Mot syd legges først og fremst soveværelser og barne 
værelser og rum man helst opholder sig i. Kjøkkenet legges mot øst så det 
blir i slcy"ggen. den varmeste tid av dagen. Stuen har beldig plass mot vest, 
spiska.rmner mot nord og gang hvor det passer best som inpgang til hllSet, 
men helst så den ikke tar solen fra værelsene. Beliggenhet i forhold til 

utsikt, vei, hage, terreng, vindretning og annen bebyggelse kan dog be 

virke en noen annen :plasering enn himmelretningen skulde tilsi. Spesielt 
for landbruksbebyggelse nevnes a.t vindu fra kjøkken og.sove-.ærelse vender 
mot gårdsplass og d.riftsbygninger. 

Hvor et nyt.t hus skal slutta sig til annen bebyggelse ~ eld.ri 

huset plaseres uten efter en vel gjennem.tenkt plan. Det ka.n da ofte måt- 
te regnes med en fremtidig flytning av et eller :e'lere av de andre hus for 

å få den best mulige løsning på den samlede bebyggelse og den som samtidig 
med best utnyttelse a.v terrenget gi;r den beste plassfordeling for husene 

innbyrdes. Det som særlig søkes opnådd ved landbruk::llbebyggelsen er å sam 
le husene omkring et felles tun. Det bør her også undersøkes kravene hos 
brannkassen m.h.p. aViStemden mellem de enkelte hus. De innbyrdes- rum må 
ennvidet'e ligge i et innbyrdes forhol.d som sparer husmoren for unødiee 
skritt, med. kort avstand fra. kjøkken til spiskammer og spisebord. F:ra. 
kjøkkenet må der lett kunne holdes øie med småbarn. For opvarmning nlA. 
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~releene ha adgang til pipe uten lange røkrør, og pipen selv helst kunne 
føres lodd.rett op i mønet. Vannledning og avløp må legges langs varme 

vegger, og hvor.nødvendig med godt fall. :Disse rørledninger, som ofte 
legges i.slisser i veggen, er gode ledøre for lyd, og bør derfor legges 

så de minst mulig virker forstyrrende. Særlig bør dette erindres ved 

valg av plass for WoC~ 

Piper9 røranlegg, trapperum og bærende vegger er fastpunkter 

man også må bygge på ved høiere liggende etasjer. Ved å tegne planene 
i SamL"'1B målestokk på gje:rmemsiktig papir og legge dem på htrera.ndre51 kan 

lett kontrolleres at det ilr..ke er kommet i:nn noen forskyvning. 

De enkelte etasjers høider er gjerne :fastlagt Lnnen snevrere 
grenser. Kjellerhøide er alm. 2-2,10, 1.. etasje 2,60-2,80. Ved små 

rum settes he i.den mindre enn til store. Høide fra gt.tl v· til gulv kan da 
Ulde1s måtte bestemmes av hensyn. til trappeavsatser, hvis sådanne fore 
kommer. Ved tverrsnitts'tegninger påsees at det blir tilstrekkelig høide 

overalt hvor man skal kunne gå.. Minste fri høide i trapp settes lik 

2, oo. 2. etasjes høide i villabygg settes ofte 2 515 m. Husets ytre vegg- 

flater er i hoveddimensjon fastlagt av grnnnp'Lanen og etasjehøiden~ Hu 

sets grunnmur løf'ter hovedbygnången litt ap fra. bakken. Skal d-er anbrin 

ges kjellervinduer, blir høide minst vindushøide tillagt 10 cm murkant 

over bakken. _?elv om ikke vinduer eller lufteglugge krtjver plass bør, 

særlig ved trehus, grunnnnzren stikke et atyl-dce over fuktige jordoverfla 
ter. En lav grunnmur vil ofte være fordelaktig for utseendet" 

Veggflatenes utseende er meget avhengig av vinduers og dørers 

plass, form og størrelse, takflatens form og høide, flatenes utstyr og 

saraspill av farver. For folk med li te utvikle~ stilsans, er det sikrest 

å holde sig til symmetrien" Avstanden fra. hjørnet til et vindu velges 

a..ho t. hjørneplassen i rummet, og må. -være like stor på flatens 2 kanter. 

:Partietmellemyttervlnduer deles så. op med vinduer eller dører med like 

store mell emrum, 
Visstnok bygges huset for værels.eneø skyld, og vinduenes cpgave 

er å sørge for lys til disse, men med litt god vilje kan de også samtidig 

gis en riktig plass i en harmonisk veggflate. En betydelig del av husets 
verdi ligger idets'utseende, så det er vel anvendt tid å søke et godt 
resultat også i den henseende. Fasaden må derfor tegnes op like .omhygge 

lig som grunnp'l.anen,; $å man på tegningen kan se om den virker rolig og 
I 

harmonisk. Usymmetrisk veggin."1.deling l<.r.eve:r fremragende evner hos. teg- 
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neren hvis flaten Lkke skal i,irke ute av balanse. Alle veggflater skal 
kunne vises frem, og bygningen må også kunne sees fra hjørnene. 

Savel ved valg av utstyr som i valg av vinduers og dørers form 

m! sørges for typer som bidrar til å gi flaten et rolig, verdig utseende, 
og samtidig Virker sølid og naturlig. Horisontallinjen i flaten "ilil gi 

dell et lavere utseende og legge bygningen bedre i te:rrenget.. Vinduenes 
høide på veggen finnes av at underkanten ligger ca. 85 cm over gulvet. 
:I:akteisningen er innen vide grenser avhengig av tekningsmaterialet~ og 

kan ved sin form og høide bidra meget til husets utseende, hvad man k:an 

få et inn.trykk av ved å prøve sig· frem på tegningen. 'Ved optegningen av 
fas~den vil man ha god nytte a,v å studere gamle, vakre bygninger i di 
striktet. Det kreve.r en utpreget stilsans for harilloni og stil forat nye 
fonner skal bli vellykket. Andre tolk bør helst holde sig til gamle, 
prøvede former og i hvert fall undgå spir·, løvsagarbeide, karnapper og 

u tsveifinger. 

Omkps tnipge,r får man en foreløbig oversikt over ved å sa.nmehlig.ne med. 
and.re nybyggede hus. Sikrest er ·aet selvsa.gt å innhente 

anbud, hvori alle 1.1.tgifter m~dtas, så huset overtas ferdig til innflyt 
ning. Det må da. foreligge utførlig beskrivelse, så man kan undgå strid 

om utførelsen. Omkostningsoverslag kan også settesop p.gr.a. material 
prisen og arbeidsmengd.en, men dette krever .en betydelig sakkunnskap. 
For rå overslag kan brukes pris pr. m2 bebygget fla.te eller pr. m3 voln.ma 

I tillegg til den rene byggepris vil ofte komme utgifter til veier, ha 

ge, gjerde osv •. , så man ved villabebyggelse må regne med 5-10 % tillegg 
på bare denne post. 

J3:i7J3nine;sdeleJ!.eL di.mens.joner og: materialer kan .først velges når 
man kjenner deres funksjoner og de krav der stilles samt materialenes · 

.I 

egenskaper når de anvendes i husbygrµ.ngen. 

Bæreevne og isolas.J.9B.:.. . 
Ved si.de11 av å gi en henaiktsmessig overflate har vegger og 

gulv to hovedopga.ver. Den ene er å opta belastningen, d.en a:r1nen å iso 
lere. 

Når en vegg, stolpe eller annen del av bygningen bærer en 'Viss 
tyngde, v±l det inne i materialet optre et try-kk som utregnet p:r" cm2 

kalles spenningen, Optrer trykket jevnt fordelt over hele tvensnittet9 

fåes spenningen ved å dividere trykket i kg med tverrsnittet i om2. 
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Dette trykk i kg/cm.2 må ikke være høiere enn den såkalte tillatte apen» 

n,i.ng d.v.s. et maksimumst:eykk som er stillet op i byggeforskriftene og 
som bare er en brøkdel av det trykk materialet utsettes for ved knusningo 

Det tall da den optredende sp~nning må multipliseres med for å gi knus 
ningstrykk-et kalles sikkerheten. 

Sikkerheten er valgt under hensynt~n til muligheter for feil 
i ma.terlalet. Ved de vanlige m.ssive veg~;r er gjerne det jevnt fordel te tryl<k 

langt under hvad man med rimelig sildcerhet kan tillate. Ved trykkover 

føringen gjennem slanke konstruksjonsdeler (f.eks. stolper og søiler) 

blir tverrsnittet forho1ds'tis lite, så man lett får store spenninger. 

Dertil kommer a.t stolpene ødelegges ved. at de knekker q.t til siden lenge 

før de knuses. Den tillatte trykkspenning i stolp-er .må derfor reduseres 

tilsvarende når der skal brukes sa.mme sikkerhet sont i mindre slanke kon~ 

struksjoner. For trestolper er knekkstyrkon ~·parten a.'7knusntngssty~ken 
når minste sidebredde er ca. 1/23 av stolpens lengde. (Ved runde tre...: 
stolper når d.ia.-neteren e~ ca. 1/20 av s_tolpens lengde.) Også ved bindings 
verk får ytterveggen gjerne så lite trykk ovenfra at de vanli~e tverrsnitt 
lett grei.er trykkanstringelsen. Ved. mellemvegger som ofte får dobbelt så 
stort t:cykk som ytterveggen samt ved frittstående stolper med stort trykk 
må alltid. undersøkes om .spenningen er tillatelig, også når fal"en for knek~ 

ning tas med. i betraktning. Ved 'huf e jernsøiler og profiljerns,øiler kan 

knekningsstyrke beregnes, og skal sådanne anvendes , må man. søke_ veiled 

ning hos en ingeniør. Ha:r man en bardun, bolt eller et annet ledd som 

overfører on strekk-kraft, fåes strekkspenn.ingen ved å dividere kra,+ten 

med tverrsnittet. 

De minste tverrsrJJ.. tt tre,nges når krafto'1"erføringen kan skje 
gjennem s.trekk eller trykk, .d.v.s. langs stolpen og med kraftens angreps 
punkt i stolpetverrsnittets tyngdepunkt. 

Komt1er belastningen eller kraften loddrett på en bjelke og an 

griper utenf~r oplagerpunktene vi.l bjelken bøie sig. På den konkave side 

(innsvingen) optrer det trykk og på konveksen (utsvingen) optrer strekk 

i materialet. Bjelken. bøier sig_ i11ntil disse indre krefter er istand til 

å overføre belastningen til opla.gringspunktene" Da. bjelken er langt sva- 

1<:ere mot bøining enn mot trykk og strekk i sin lengderetning" lar man nø 
dig et stort trykk hvile på en bjelke således at bøining optrer. Stolpe .... 

trykk må all tid ove:rf øres i en ny stolpe eller amet solid underl'~g. 
Har man over 2 oplage:re en 1 meter lang bjelke som skal bære 

en belastning p kg pr. ra bjelkelengde, får man en maks. anstrengelse 



- 7 •.• 

(bøiningsmoment) på midten 

. 12 
M ·~ .Lf . 100 kg cm • 

Dette holdes i likevekt av det såkalte motst~smoment Wx spenning i yt 
terste fiber (hvor don er størst). W finnes i tabeller over byggema.tori 

b h2 alene, og er for en rektangulær trebjelke ·. ; hvor b er bredde og h 

bjelkehøide i cm" 
3 

For :runcie bjelker ar W = 3., ;~ d hvor d er diameteren. F...ar man bjelke 

10 ;x: 20 cm på 1"'...øikant i et gulv med bjolkea.vstenden 0,5 m og 1 = 4 mi 
fåes µår egenveld; av gul vet " 200 kfs/m2 og nyttelast 250 kg/m2 0-, 5 m 
centeravstand og tilsammen 450 kg/m2 

p ;:: 450. 0~5 = 225 kg pr. m bjelke" 

2 . . .·.~ 
225 • 4 . 1.00· . d 10 • 20 ~ 

8 • == 6 ' 

67 9 5 kg/orf. 

.Almindeli~ teglsten i k~lktoørtel 1 ~3 

Kliri...ker i oementmørtel 1 i3 
Betong maskinblandet~ 1~5~7 

1~4~6 
1~.3:5 
1:;2i4 

225 • 42 100 6 = 6 = ~-8- li 10 • 20 . 

Største anstrengelse i bjelken, 6 (sigma) bli1" 67 i5 kg/cm2• Bjelkens 

samlede belastning 225 krycm2• 4 m = 900 kg i/ilde anbragt som strekk 

eller trykk-kraft =i,: b;j elkeakse og i tyngdepur1kt frembragt en spenning 
900 ·.. . .. ;···. 2 6 = 10• 20 • 495 kg cm. 

, De tillatte $penninger som er opgi tt i departementets forskrifter av 
1928g 

Ålesunds mur (bru.dd~ten i cemcntmø:rtcl 1:4 mad forekalling 
på den ene side) 12 kg 

7 11 

15" 
12 IT 

15" 
20 11 

25 u 

Ved anvendelse av sp8.resten redus~res de anførte tillatte spenninger med 

1 % for hver % tilsatt spa2'esten. 
De anførte -verd.ier for tillatelige trykkspen..llinger gjelder ik 

ke søiler" pilarer og mur hvis minste tV'errtnål or mindre enn 1/8 av den 

fri høide. Er tverrmålet for søiler og pilai"er 1/12 og for vegger 1/15 
av den fri høid.e regnes med halvparten a.v de opførte spenninger. For 

me1lemliggend.e verdier reduseres tilsvarende. Slankere konstruksjoner 


